ПРОТОКОЛ № 27
заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу по вопросам:
1. Об исполнении бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры за 2023 год.
2. О внесении изменений в решение Думы города от 20.12.2023
№ 485-VII ДГ «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов».
3. О внесении изменения в решение Думы города от 24.12.2014
№ 63 9-V ДГ «О выплатах социального характера работникам
муниципальных учреждений города Сургута».
4. О внесении изменений в решение Думы города от 24.12.2014
№ 639-V ДГ «О выплатах социального характера работникам
муниципальных учреждений города Сургута».
5. О внесении изменений в решение Думы города от 31.05.2023
№ 340-VII ДГ «О прогнозном плане приватизации муниципального
имущества на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов».
6. О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2025
год и плановый период 2026 -  2027 годов.
7. О внесении изменения в решение Думы города от 21.02.2018
№ 233-VI ДГ «О Методике расчёта арендной платы за пользование
муниципальным имуществом, расположенным на территории города».

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

20.05.2024
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу, депутаты Думы города -  5:

Слепов М.Н. - по избирательному округу № 14,
Председатель Думы города, председатель
постоянного комитета Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу

Олейников А.И. - по избирательному округу № 1,
заместитель Председателя Думы города,
заместитель председателей постоянных
комитетов Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу; по городскому хозяйству
и перспективному развитию города

2

Пономарев В.Г. - по избирательному округу № 10,
заместитель Председателя Думы города

Синенко Д.В. - по избирательному округу № 15,
заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по бюджету, налогам, финансам и
имуществу

Калиниченко Т.В. - по избирательному округу № 18

депутаты Думы города -  3:

Гаврилов А.С.
Парфёнов С.В.
Гужва Б.Н.

-  по избирательному округу № 5
- по избирательному округу № 9
- по избирательному округу № 24,

заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по городскому хозяйству и
перспективному развитию города

Список присутствующих прилагается.

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города,
председатель комитета

I. СЛУШАЛИ: ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА -  ЮГРЫ ЗА 2023 ГОД

ДОКЛАДЫВАЛА: Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов

ВЫСТУПИЛ:

Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется заключение Контрольно-счетной палаты города,
содержащее предложения по проекту решения.
Предоставил слово Председателю Контрольно-счетной
палаты Жукову Владиславу Игоревичу.

ВЫСТУПИЛ: Жуков В.И. -  Председатель Контрольно-счетной палаты
города
Озвучил результаты проведённой экспертизы проекта
решения.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

3

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ПОЯСНИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ПОЯСНИЛА:

Сообщил, что заключение Контрольно-счетной палаты на
проект решения направлено в Администрацию города.
Попросил Администрацию города его проработать,
информацию о результатах рассмотрения направить в
Контрольно-счетную палату города не позднее
установленных в заключении сроков.

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Уточнил, какие именно работы планируется провести на
объектах ООО «Газпром переработка», переданных в
муниципальную собственность, на общую сумму 6 млрд. 82 млн.
рублей.

Жуков В.И. -  Председатель Контрольно-счетной палаты
города
Отметил, что согласно экспертному заключению
специализированной организации данная сумма необходима
для завершения строительства и ввода объектов в
эксплуатацию. Необходимо произвести ремонтные работы,
частичную замену инженерных сетей, необходима достройка
отдельных конструкций на кровле здания, в подвальных
помещениях.

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Уточнил, какая площадь у данного объекта.

Шаров В.А. -  заместитель Главы города
Общая площадь объекта -  25 тыс. м2, полезная площадь -
18-20 тыс. м2.

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Попросил пояснить, является ли уточнённая сумма в отчёте
по об исполнении бюджета суммой, сложившейся в
результате проведения торгов.

Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов
Администрации города

Уточнённые суммы -  это суммы с учётом внесённых
изменений в бюджет, в том числе учитывающие
перераспределение средств, полученных от сложившейся
экономии по результатам проведённых торгов, уточнение
начальной максимальной цены контракта, уменьшение
потребности и различного рода перераспределение
бюджетных средств.

4

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Отметил, что в представленных к отчёту материалах
исполнение расходов на строительство проезда Мунарева в
2023 году составило 66 млн. рублей и 100% исполнения.
Попросил уточнить, что означает 100% исполнение расходов
по данному объекту.

ПОЯСНИЛА: Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов
Администрации города

Исполнителю работ выплачен аванс. Работы будут
проведены в текущем году.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Уточнил, закончены ли ремонтные работы на объекте
«Средняя общеобразовательная школа в микр. 31».

ПОЯСНИЛ: Шаров В.А. -  заместитель Главы города
Работы не завершены. В настоящее время торги, которые
проводились в целях заключения контракта с новым
подрядчиком, признаны несостоявшимися. Рассматривается
возможность заключения контракта с единственным
поставщиком. Ситуация на контроле.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Отметил, что были вопросы к несущей конструкции данного
объекта и водоотведению.
Попросил прокомментировать, выполнил ли предыдущий
подрядчик основные работы.

ПОЯСНИЛ: Юматов Д.В. -  директор МКУ «Дирекция эксплуатации
административных зданий и инженерных систем»
Контракт с предыдущим подрядчиком расторгнут.
В настоящее время планируется заключение контракта с
единственным поставщиком, в рамках которого будет
предусмотрено выполнение в текущем году двух видов работ,
в том числе укрепление плит перекрытия.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Попросил уточнить, эксплуатируется ли здание в целом.

ПОЯСНИЛ: Юматов Д.В. -  директор МКУ «Дирекция эксплуатации
административных зданий и инженерных систем»
В настоящее время не эксплуатируется один блок здания.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

5

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 20.12.2023 № 485-VII ДГ «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ НА 2024 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 -  2026 ГОДОВ»

ДОКЛАДЫВАЛА: Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов

ВЫСТУПИЛ:

Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Дополнительно от Администрации города поступила таблица
поправок, поправки отработаны и согласованы.
Имеется заключение Контрольно-счетной палаты города,
содержащее предложения по проекту решения.
Предоставил слово Председателю Контрольно-счетной
палаты Жукову Владиславу Игоревичу.

ВЫСТУПИЛ: Жуков В.И. -  Председатель Контрольно-счетной палаты
города
Озвучил результаты проведённой экспертизы проекта
решения.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

6

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 24.12.2014 № 639-V ДГ «О ВЫПЛАТАХ
СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА СУРГУТА»

ДОКЛАДЫВАЛА: Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов
Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 24.12.2014 № 639-V ДГ «О ВЫПЛАТАХ
СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА СУРГУТА»

ДОКЛАДЫВАЛА: Лёвина И.М. -  и.о. директора департамента финансов

ВЫСТУПИЛ:

Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.

7

ПРЕДЛОЖИЛ:

Имеется заключение Контрольно-счетной палаты города,
содержащее предложения по проекту решения.

Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 31.05.2023 № 340-VII ДГ «О ПРОГНОЗНОМ ПЛАНЕ
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2025 -  2026 ГОДОВ».

ДОКЛАДЫВАЛА: Емельянова Р.Г. -  заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города -  начальник управления имущественных отношений.

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

8

VI. СЛУШАЛИ: О ПРОГНОЗНОМ ПЛАНЕ ПРИВАТИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА 2025 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 -  2027 ГОДОВ

ДОКЛАДЫВАЛА: Емельянова Р.Г. -  заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города -  начальник управления имущественных отношений.

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 21.02.2018 № 233-VI ДГ «О МЕТОДИКЕ РАСЧЁТА
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА»

ДОКЛАДЫВАЛА: Емельянова Р.Г. -  заместитель директора департамента

ВЫСТУПИЛ:

имущественных и земельных отношений Администрации
города -  начальник управления имущественных отношений.

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

9

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  5
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 27-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Секретарь,
специалист - эксперт
финансово-аналитической службы
аппарата Думы города Е.В. Сухляева

10

Список присутствующих на заседании постоянного комитета
Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу

20.05.2024

От Администрации города:
1 . Батракова Л.М. —

2. Гуменюк М.А. —

3. Шаров В.А. —

4. Лёвина И.М. —
5. Минакова О.С. —

6. Шулепова О.А. —

7. Замятина И.П. —

8. Акулов А.А. —

9. Ванькова М.Н. _

10. Коршунова А.Е. —

11. Адушкин В.Б. —

12. Романов А.А. —

13. Емельянова Р.Г.

14. Мельник А.Ф. —

15. Шевченко А.Ю. —

16. Родионова И.В. —

17. Бойко Е.И.

18. Ильиных А.В. —

19. Кураева Е.В. —

и.о. Главы города

заместитель Г лавы города

заместитель Главы города

и.о. директора департамента финансов
начальник управления анализа и сводного
планирования расходов департамента финансов
начальник отдела городского хозяйства
департамента финансов
директор департамента образования
директор департамента культуры и молодёжной
политики
директор департамента городского хозяйства
заместитель директора департамента городского
хозяйства
заместитель директора департамента городского
хозяйства
заместитель директора департамента
архитектуры и градостроительства
заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений -
начальник управления имущественных
отношений
начальник управления планирования, учёта и
отчётности департамента имущественных и
земельных отношений
начальник управления учёта и распределения
жилья департамента имущественных и
земельных отношений
заместитель директора департамента массовых
коммуникаций и аналитики -  начальник
управления массовых коммуникаций
начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики
начальник контрольного управления
начальник правового управления

11

20. Борисова Е.С.

21. Ющенко М.В.

22. Калмыкова Л.С.

-  начальник управления инвестиции, развития
предпринимательства и туризма

-  начальник управления физической культуры
и спорта

-  и.о. начальника управления бюджетного учёта
и отчётности

От Контрольно-счетной палаты города:
23. Жуков В.И.
От прокуратуры города:
24. Гулик О.В.
От учреждений города:
25. Юматов Д.В.

-  Председатель

заместитель прокурора

«Дирекция
зданий и

эксплуатации
инженерных

26. Ясаков Ю.Н.
27. Зыков П.М.
28. Арменчу А.А.
От аппарата Думы города:
29. Ануфриева Е.А.
30. Швидкая Е.А.
31. Никешин Н.С.
32. Малая Ю.А.

33. Сухляева Е.В.

34. Агапитова Т.А.

35. Таран Л.Р.

36. БалинаЮ.В.
37. Леханова Д.А.

директор МКУ
административных
систем»
директор МКУ «ХЭУ»
директор МКУ «УИТС г. Сургута»
начальник технического отдела МКУ «УКС»

руководитель
пресс-секретарь Председателя Думы города
советник Председателя Думы города
начальник финансово-аналитической службы -
главный бухгалтер
специалист-эксперт финансово-аналитической
службы
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
начальник службы протокола
главный специалист службы протокола

От СМИ:
38. Коликов С.А.
39. Ященко М.А.
40. Пудин Н.Н.
41. ЖаткинаЛ.Ф.
42. Латипова Ю.А.
43. Неупокоев Е.Н.

44. Швец И.В.

-  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
-  телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ»
-  телеоператор ОТРК «Югра»
-  корреспондент ОТРК «Югра»
-  корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
-  корреспондент ИА «Ура.ру»

-  фотокорреспондент газеты «Сургутская
трибуна»